
VY_32_INOVACE_ČJ_18_15

Šablona III/2 - Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Ž



VY_32_INOVACE_ČJ_18_15

• Anotace - Materiál obsahuje 2 úvodní listy, 6 listů prezentace
• Šablona III/2
• Název:  Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT
• Téma : Logopedie – Ž
• Autor:  Mgr. Jarmila Motlíčková
• Očekávaný výstup: žáci se učí správně sluchově rozlišovat a vyslovovat hlásku ž,  číst písmena ž, Ž, osvojí si

jejich vyhledávání v textu
• Klíčová slova: žula, župan, žokej, žolík, žhavý, žloutenka, pažitka, žito bažant, užovka
• Druh u čebního materiálu: prezentace
• Cílová skupina: žák 1. stupně
• Typická v ěková skupina: 7 – 9 let
• Použité zdroje a materiál: Dolejší, P.: Jak se naučit správně vyslovovat, JAS, Humpolec 2004

Klenková, J.: Kapitoly z logopedie II a III, Paido, Brno, 1998
Kutálková, D.: Budu správně mluvit, Grada, Praha 2011
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Teichfrosch.jpg, autor Leo Bogert
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Erinaceus_europaeus_(Marek_Szczepanek).jpg, autor 
Marek Szczepanek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Natrix_natrix_(Karl_L).jpg, autor Karl Larsaeus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Wild_rye.jpg, autor Wild Rye
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bjchwzh.jpg , autor User Snowyowls 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jarmila Motlíčková



Ž

• Našpulit ústa, zuby k sobě, bzučíme jako 
čmelák, na krku odhmatáme vibrace

• Špátle, kroužková sonda



Ž – slabiky, slova
• Žok, žolík, žokej, Žofka, žula, župan, žába, 

žalud, žáci, Žaneta, žalude, žaluje, žádá, žena, 
žene, ženich, želé, želva, žemle, žemlovka, 
žehlí, žito, žije, židle, živý, život, Žid, žihadlo, 
žíněnka, žiletka, žínka

• Lože, nože, lyže, věže, maže, líže, váže, louže, 
klouže, ježek , Božena, ukáže, muži, leží, sněží, 
váží, dluží, nožík, mužík, kožich, v louži, nížina, 
paže, pažitka



Ž – slabiky, slova

• Vlažný, dlažba, běžný, ždímá, loupežník, 
žhavý, kožní, žně, žloutek, žloutenka, žlutý, 
žlab, Evžen, žluna, žvýká, žvaní

• Žežulka, žížala



Ž – věty, říkanky

• Božena má nové lyže. Žížala leží u kaluže. 
Žloutek je žlutý. Žába je obojživelník. Žaneta 
má nový kožich. Žofka líže žlutý nanuk. V 
žitném poli žije bažant.

• Běží ježek do žita, že žížaly nachytá.                
Běží ježek, běží, potom doma leží.

• Je ta taška kožená? Ptá se Bláži Božena.               
To je taška z pěkné kůže,                                              
každý podívat se může.



Ž - básničky

• Žába žábě ukáže,              
že prý kuňkat dokáže. 
Žabák, který v louži 
ležel,                                                         
hned k těm žabám 
kuňkat běžel.

• Žofka žlutý župan má, 
žlutý knoflík na něj dá. 
Nežli župan umaže, 
každému ho ukáže.

• Žalovala žába žábě,      
že má život těžký,          
že ji bolí obě nohy,       
že nemůže pěšky.



užovk
a

bažant

žito


